
Delibera n°23 del 28/03/2022 Pag.1/4

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 23 del 28/03/2022

OGGETTO:OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL COMUNE DI CAPANNOLI ANNO 2022 
- APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Marzo, alle ore 17:30, presso la sede
comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1 del Decreto-legge n. 18 del 17.03.2020 e
dell’art. 6 D.L. n. 105 del 23.07.2021 si è riunita la Giunta Comunale in presenza a seguito di 
apposita convocazione per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P
GIUNTINI SIMONA Vice Sindaco P
MANGINI FEDERICO Assessore P
CECCONI MARCO Assessore P
VALLINI GLORIA Assessore P

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario ComunaleAlessandro Paolini.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 



Delibera n°23 del 28/03/2022 Pag.2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 10 del D.Lgs. 267/2000 dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la propria attività 
regolamentare “.. assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in 
possesso l’amministrazione”;

Visti:
 la legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”;
 il decreto del Presidente della Repubblica n. 75 del 1 marzo 2005 “Regolamento di 
attuazione della L. 9.01.2004, n. 4 per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici” che ha sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per 
l’accessibilità;
 il D.M. 8 luglio 2005 “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti 
informatici” approvato ai sensi dell’art. 11 della L. n. 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici 
e le metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici;
 le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4 
della direttiva n. 8/2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per 
quanto riguarda le indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web;
 il D.Lgs. 7.03.2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” per quanto riguarda i 
requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;
 Delibera ANAC nr. 50/2013.

Atteso che l’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 
Paese”, come convertito con modificazioni con Legge 17 dicembre 2012 n. 221 “Documenti 
informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche in ambito di 
accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche 
amministrazioni e ha stabilito che “entro il 31 marzo di ogni anno le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di 
accessibilità per l’anno corrente e lo stato di attuazione del “piano per l’utilizzo del telelavoro”;

Precisato che lEnte non ha ad oggi previsto l’utilizzo del telelavoro per lo svolgimento dei 
propri compiti istituzionali e quindi non procede alla verifica di eventuali necessità e alla 
predisposizione del piano per l’utilizzo del telelavoro;

Considerato che Il D.M. 20.03.2013 n. 195 ha  aggiornato i requisiti previsti dalla L.4/2004 e, da 
un punto di vista tecnico, vengono recepiti i principi della specifica internazionale di riferimento 
W3C WCAG 2.0 al livello AA”;

Preso atto che la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia digitale avente per oggetto: 
“Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 
dicembre 2012, n.221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle 
pubbliche amministrazioni”, ha segnato una svolta nel processo di digitalizzazione imponendo agli 
enti pubblici alcuni obblighi allo scopo di rendere accessibili a chiunque i siti web ed i servizi 
informatici della P.A.;

Vista la circolare 1/2016 del 22.03.2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, che ribadisce e 
approfondisce gli obblighi delle P.A. in tema di accessibilità e pubblicazione dati sui siti web;

Visto il D.lgs. n. 106/2018 e la L66 - “Attuazione della Direttiva europea 2016/2102 
sull’accessibilità dei siti web” del Piano Triennale per l'informatica nella PA secondo cui le 
Amministrazioni sono tenute alla compilazione e pubblicazione della Dichiarazione di Accessibilità 
per i siti web e le applicazioni mobili di cui sono titolari.

Ritenuto  necessario ottemperare agli obblighi imposti dal citato comma 7 dell’art. 9 del D.L. n. 
179/2012 e quindi approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune per l’anno 2022;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 



Delibera n°23 del 28/03/2022 Pag.3/4

Precisato che i dati ivi indicati saranno pubblicati utilizzando la nuova Applicazione online 
“Obiettivi di accessibilità”messa a disposizione dal portale AGID. Il link generato al termine della 
procedura, sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – 
Accessibilità e catalogo dati, metadati e banche dati” del sito istituzionale dell’ente con la 
denominazione “Obiettivi accessibilità 2022”.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49, primo comma, del D.Lgs. n. 267/00, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

All'unanimità dei voti legalmente resi;
D E L I B E R A

1. Di approvare gli obiettivi di accessibilità  agli strumenti informatici per l’anno 2022, 
contenuti con descrizione dettagliata nella scheda allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale  e sinteticamente di seguito riportati:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di 
adeguamento

Sito web istituzionale Formazione su aspetti normativi e Formazione 
aspetti tecnici per i redattori dei contenuti del 
portale e per il  personale che produce documenti 
informatici

31/12/2022

Sito web istituzionale Sito web e app mobili – interventi di tipo adeguativo 
e/o correttivo per avere un sito pienamente 
accessibile

31/12/2022
(continuativo)

Sito web istituzionale Siti web e/o app mobili – monitoraggio del livello di 
accessibilità

31/12/2022

Formazione Aspetti normativi per restare aggiornati sulla 
normativa

31/12/2022

Formazione Aspetti tecnici per sensibilizzare e formare il 
personale alla produzione di documenti informatici 
aperti

31/12/2022

Postazioni di lavoro Attuazione specifiche tecniche per garantire 
accessibilità ai dipendenti con disabilità e/o 
adeguatezza degli strumenti informatici su richiesta 
dell'interessato

31/12/2022

Organizzazione del 
lavoro

Piano per l’acquisto di soluzioni hadrware software 31/12/2022

2. Di dare atto che i contenuti della scheda sopradescritta saranno pubblicati 
utilizzando l’ applicazione online “Obiettivi di accessibilità” messa a disposizione dal portale 
AGID. Il link generato al termine della procedura, dovrà essere pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e catalogo dati, metadati e 
banche dati” del sito istituzionale dell’ente con la denominazione “Obiettivi accessibilità 
2022”;

3. Di disporre  che  la presente deliberazione venga trasmessa, a cura della sezione 
proponente, a tutti i responsabili dei servizi, per il coinvolgimento negli ambiti di rispettiva 
competenza e per la realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi medesimi;

4. Di dare  mandato al responsabile del Settore amministrativo di dare attuazione al 
presente deliberato.C

op
ia

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o
C

ap
an

no
li,

 , 
05

/0
4/

20
22

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 A
ri

an
na

 C
ec

ch
in

i /
 A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
. v

al
id

a 
da

l 1
4/

05
/2

02
0 

10
:5

2:
16

 a
l 1

4/
05

/2
02

3 
10

:5
2:

16
 -

 F
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 P

A
O

L
IN

I 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
. v

al
id

a 
da

l 2
6/

02
/2

02
0 

01
:0

0:
00

 a
l 2

6/
02

/2
02

3 
00

:5
9:

59
 -

 



Delibera n°23 del 28/03/2022 Pag.4/4

Inoltre con autonoma e separata votazione all'unanimità dei voti legalmente resi;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 quarto comma, del D. Lgs 267 del 18.08.2000

 al fine di rendere più incisiva l'economicità e l'efficacia dell'azione
amministrativa a mezzo di un'accelerazione del procedimento.

Il presente verbale è composto da n. 4 pagine e n. 3 allegati.
 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area: Settore III Amministrativo
Servizio: Settore III Amministrativo

OGGETTO :   
Parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta 
di Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22/03/2022 ad oggetto:

 “OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL COMUNE DI CAPANNOLI ANNO 2022 - 
APPROVAZIONE.” .

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Capannoli, 28/03/2022 Responsabile
Claudia Orlandini / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area:Settore III Amministrativo
Servizio:Settore III Amministrativo 

OGGETTO :  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22/03/2022 ad oggetto:

“OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL COMUNE DI CAPANNOLI ANNO 2022 - 
APPROVAZIONE.” .

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Capannoli, 28/03/2022 Il Responsabile 
Barbara Menciassi / ArubaPEC S.p.A. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 



COMUNE DI CAPANNOLI

PROVINCIA DI PISA MAIL info@comune.capannoli.pi.it
56033 - Via Volterrana 223 - CAPANNOLI (PI)
C.F. 00172440505 Comune d’Europa

“Bandiera d’Onore”

  
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL COMUNE DI CAPANNOLI PER L'ANNO

2022

Oggetto del documento

Il  presente  documento viene redatto  sulla  base di  quello  predisposto  dall'Unione
Valdera al fine di  condividere e rendere omogenei gli  obiettivi di accessibilità dei
Comuni aderenti o convenzionati all'Unione Valdera.

Sommario

Premessa .....................................................................................................

Descrizione dell’attività …...............................................................................

Obiettivi di accessibilità, proposta di attuazione e tempi di adeguamento …...........

Normativa di riferimento …................................................................................

Premessa

L’accessibilità è il riconoscimento e tutela di ogni persona di accedere a tutte le fonti
di informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli
strumenti  informatici  e  telematici  della  Pubblica  Amministrazione  e  ai  servizi  di
pubblica utilità da parte delle persone disabili. 
Per accessibilità si intende la capacità dei Sistemi Informatici di erogare servizi e
fornire informazione fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a
causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o configurazioni particolari.

Descrizione dell’attività 

Il Codice dell'amministrazione digitale impone a tutte le Pubbliche Amministrazioni di
individuare un ufficio responsabile per la transizione digitale, al quale competono le
attività  strategiche  finalizzate  alla  transizione  e  i  conseguenti  processi  di
riorganizzazione funzionali:

 alla realizzazione di un’Amministrazione digitale e aperta;
 all’erogazione di servizi facilmente utilizzabili e di qualità;
 al raggiungimento di migliori standard di efficienza ed economicità.

Con delibera N°13 del 22/02/2022 è stato definito l’ufficio di coordinamento rete dei
responsabili  per  la Transizione al  Digitale  all’interno dell’Unione dei  Comuni  della
Valdera.  L’ufficio  è  costituito  dal  RTD  dell'Unione  Valdera,  dal  suo  staff  e  dai

         www.comune.capannoli.pisa.it            twitter.com/capannoli          www.facebook.com/comunedi.capannoli

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 

mailto:segreteria@comune.capannoli.pisa.it
http://www.comune.capannoli.pisa.it/


COMUNE DI CAPANNOLI
PROVINCIA DI PISA 

responsabili  individuati  dai  Comuni  aderenti  e  convenzionanti  con  il  servizio
Informatica.
Il Responsabile per la Transizione Digitale ha partecipato a corsi di formazione per
acquisire  le  necessarie  conoscenze  e  gli  strumenti  (tecnologici,  giuridici  e
manageriali)  per  coordinare  e  assicurare  il  rispetto  degli  obblighi  previsti  dalla
normativa in materia (CAD e Piano triennale per l'informatica nella P.A., ecc.) 
Tra i processi di riorganizzazione questo Ente nell’anno 2021 si è già adeguato alle
linee guida di design per i siti della PA di AgID. 
Il sito istituzionale è articolato e complesso, in relazione alle eterogenee competenze
in capo al Comune, i contenuti di informazione e di utilità per i cittadini sono curati e
aggiornati  da  ogni  Unità  Organizzativa,  in  base  alle  relative  competenze  e
responsabilità in un’ottica di inclusione e partecipazione. 
Essendo il principale punto d’accesso da parte dei cittadini alle attività e ai servizi
dell’ente si ritiene opportuno valorizzare come obiettivo primario il miglioramento
delle caratteristiche di accessibilità dello stesso e dei suoi contenuti.
Tra le attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi fissati è previsto: 

 formazione per aspetti formativi e tecnici ai redattori dei contenuti del
portale; 
 creazione di linee guida interne per la divulgazione della metodologia
corretta per l’inserimento documentale;
 costante aggiornamento del sito rispettando i requisiti di accessibilità
previsti dalla normativa;
 verificare  eventuali  inadempienze  in  ordine  alle  pubblicazioni
obbligatorie;  
 monitoraggio  periodico  del  sito  istituzionale  con particolare  riguardo
all’accessibilità e alla trasparenza.  

Obiettivi di accessibilità del Comune di Capannoli

Oltre ai semplici parametri previsti dal form AgID dove viene richiesto di selezionare 
l’intervento da realizzare e i tempi di adeguamento, è stato inoltre indicato per ogni 
obiettivo preso in considerazione una breve descrizione corredata da una proposta di
attuazione.

 
Obiettivo  Intervento

da
realizzare 

Tempi di 
adeguamento

 

 Breve
descrizione 

dell’obiettivo 

Proposta di attuazione

Sito web 
istituzionale

Formazione - 
Aspetti 
normativi

31/12/2022 Ampliare le 
competenze 
normative. 

Formazione interna per i redattori di
contenuti del portale. Creazione di 
linee guida interne per la 
divulgazione della metodologia 
corretta per l’inserimento 
documentale.

Sito web 
istituzionale 

Formazione - 
Aspetti tecnici

31/12/2022 Accrescere le capacità
tecniche degli 
operatori sull’uso delle
tecnologie 
dell’informazione e 
favorire la autonomia 

Sensibilizzare e formare il personale
che produce i documenti informatici
pubblicati on line perché siano 
rispettati i requisiti di accessibilità, 
evitando scansioni o uso di 
immagini e utilizzando 

      www.comune.capannoli.pisa.it           twitter.com/capannoli               www.facebook.com/comunedi.capannoli

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 

http://www.comune.capannoli.pisa.it/


COMUNE DI CAPANNOLI
PROVINCIA DI PISA 

degli stessi 
relativamente alla 
risoluzione di problemi
tecnici

esclusivamente il formato aperto 
PDF/A 

Sito web 
istituzionale
 

Siti web e/o 
app mobili - 
Interventi di 
tipo adeguativo 
e/o correttivo 

31/12/2022 
continuativo 

Avere un sito 
istituzionale 
pienamente 
accessibile con 
interventi di tipo 
adeguativi e/o 
correttivi. 

Effettuare un costante 
aggiornamento del sito rispettando i
requisiti di accessibilità previsti 
dalla normativa. Verificare eventuali
inadempienze in ordine alle 
pubblicazioni obbligatorie.   
Monitoraggio periodico del sito 
istituzionale con particolare 
riguardo all’accessibilità e alla 
trasparenza
 

Sito web 
istituzionale - 
 

Sito web e/o 
app mobili - 
Adeguamento ai
criteri di 
accessibilità

31/12/2022
continuativo

Monitoraggio livello di 
accessibilità

Attraverso l’utilizzo di sistemi 
automatici come 
https://mauve.isti.cnr.it  ;     è possibile 
effettuare verifiche per il rispetto 
dell’accessibilità.

Formazione
Formazione - 
Aspetti 
normativi

31/12/2022  Ampliare le 
competenze 
normative.

Partecipare a webinar e/o corsi di 
formazione per restare aggiornati 
sulla normativa.

Formazione
Formazione - 
Aspetti tecnici

31/12/2022 Accrescere le 
competenze tecniche

Sensibilizzare e formare il personale
alla produzione di documenti 
informatici aperti.

Postazioni di 
lavoro

Postazioni di 
lavoro - 
Attuazione 
specifiche 
tecniche

31/12/2022 Adeguamento delle 
dotazioni informatiche
del personale con 
disabilità 

Per garantire l’accessibilità delle 
postazioni da parte di dipendenti 
con disabilità, si prevede una 
verifica annuale o su specifica 
richiesta dell’interessato 
dell’adeguatezza degli strumenti 
informatici e della postazione 
lavorativa. 

Organizzazio
ne del lavoro 

Piano per 
l’acquisto di 
soluzione 
hardware e 
software

31/12/2022 Adeguamento e 
miglioramento 
hardware e software

Per garantire l’efficienza 
dell’hardware e miglioramento 
software

Stato di attuazione del piano di utilizzo del telelavoro

L’Ente non ha ad oggi previsto l’utilizzo del telelavoro per lo svolgimento dei propri
compiti istituzionali. 
Il  Piano  prevede  di  procedere  alla  verifica  di  eventuali  necessità  e  alla
predisposizione del piano per l’utilizzo del telelavoro.

Normativa di riferimento

La Legge di riferimento per l’accessibilità digitale è la legge n. 4 del 9 gennaio 2004
che ha attribuito all’Agenzia (AgID) numerosi compiti, tra i quali:  

      www.comune.capannoli.pisa.it           twitter.com/capannoli               www.facebook.com/comunedi.capannoli

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 

https://mauve.isti.cnr.it/
https://mauve.isti.cnr.it/
http://www.comune.capannoli.pisa.it/


COMUNE DI CAPANNOLI
PROVINCIA DI PISA 

- vigilare sull’attuazione della stessa legge. 
- fornire  assistenza  alla  Pubblica  Amministrazione  per  l’applicazione  della

normativa vigente 
-  emanare regole tecniche, circolari  e linee guida in materia di  accessibilità

degli strumenti informatici 
- monitorare i siti web e le applicazioni mobili della Pubblica Amministrazione. 
- relazionare  periodicamente  la  Commissione  europea  sugli  esiti  di

monitoraggio 
- divulgare i temi dell’accessibilità nella Pubblicazione Amministrazione 

Nel  2018,  con  il  Decreto  Legislativo  n.  106  che  modifica  ed  aggiorna  la  Legge
n.4/2004,  l’Italia  ha  recepito  la  Direttiva  UE  2016/2102,  rivolta  a  migliorare
l’accessibilità dei siti  web e delle app mobili nel settore pubblico di ciascun Stato
Membro. 

L’evoluzione del Piano Triennale ICT 2021-2023     
Le PA devono pubblicare gli obiettivi di accessibilità sul proprio sito Entro 31 marzo
di ogni anno ed osservarle entro il 31 dicembre - Linea d’azione CAP1.PA.LA16

Linee guida sull'accessibilità degli strumenti informatici
AGID ha emanato le Linee Guida sull'accessibilità degli strumenti informatici, così
come disposto dall’ art. 11 della L. 4/2004, che hanno lo scopo di definire:

i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti
web e le applicazioni;

 le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti
informatici;
 il modello della dichiarazione di accessibilità;
 la  metodologia  di  monitoraggio  e  valutazione  della  conformità  degli
strumenti informatici alle prescrizioni in materia di accessibilità;
 le  circostanze  in  presenza  delle  quali  si  determina  un  onere
sproporzionato;

Secondo le disposizioni le PA dovranno:
 effettuare le verifiche dell’accessibilità degli strumenti informatici (siti 
web e app), al fine di valutare lo stato di conformità;
 effettuare una “verifica soggettiva” per contratti di fornitura sopra 
soglia comunitaria;
 compilare e pubblicare una "Dichiarazione di Accessibilità";
 predisporre un "Meccanismo di Feedback" per consentire ai cittadini di 
inviare una segnalazione.

Dichiarazione di Accessibilità
La dichiarazione di accessibilità è lo strumento attraverso il quale le Amministrazioni
rendono pubblico lo stato di accessibilità di ogni sito web e applicazione mobile di cui
sono titolari. 
La dichiarazione viene redatta e pubblicata utilizzando esclusivamente l’applicazione
online https://form.agid.gov.it
La conformità al modello di Dichiarazione di Accessibilità è garantita esclusivamente
dalla compilazione del modello online fornito da AGID

      www.comune.capannoli.pisa.it           twitter.com/capannoli               www.facebook.com/comunedi.capannoli

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 

https://form.agid.gov.it/
http://www.comune.capannoli.pisa.it/


COMUNE DI CAPANNOLI
PROVINCIA DI PISA 

Obiettivi di accessibilità 
Al fine di  supportare le amministrazioni nell’attività di  definizione e pubblicazione
degli  obbiettivi  annuali  di  accessibilità,  sul  sito  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  è
disponibile un’apposita applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” che facilità la
redazione  e  la  pubblicazione  degli  Obiettivi  e  consente  ad  AgID  di  effettuare  il
monitoraggio dello stato di attuazione degli Obiettivi. https://accessibilità.agid.gov.it 

Le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di presentare, entro il 31 marzo di ogni
anno, gli  obbiettivi  di  accessibilità relativi  all’anno corrente,  come ribadito  anche
nelle Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici (capitolo 4 paragrafo
2), e lo stato di attuazione del piano per l'utilizzo del telelavoro, come stabilito dal
Decreto legge n. 179/2012, articolo 9, comma 7.

Competenza  :    
La competenza è del Responsabile per la Transizione Digitale. 

• Accesso  dei  soggetti  disabili  agli  strumenti  informatici  e  promozione
dell’accessibilità 

• Pianificazione  e  coordinamento  del  processo  di  diffusione,  all’interno
dell’amministrazione,  dei  sistemi  di  identità  e  domicilio  digitale,  posta
elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata
e mandato informatico, e delle norme in materia di  accessibilità e fruibilità
nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i  sistemi e servizi
dell’amministrazione. 

      www.comune.capannoli.pisa.it           twitter.com/capannoli               www.facebook.com/comunedi.capannoli

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

C
ap

an
no

li,
 , 

05
/0

4/
20

22
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
  i

l 3
1/

03
/2

02
2 

da
 A

ri
an

na
 C

ec
ch

in
i /

 A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 1

4/
05

/2
02

0 
10

:5
2:

16
 a

l 1
4/

05
/2

02
3 

10
:5

2:
16

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 3

1/
03

/2
02

2 
da

 P
A

O
L

IN
I 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 2

6/
02

/2
02

0 
01

:0
0:

00
 a

l 2
6/

02
/2

02
3 

00
:5

9:
59

 -
 

https://xn--accessibilit-99a.agid.gov.it/
http://www.comune.capannoli.pisa.it/

